Sed cōtra. Quia tunc sequeretur q̄ nullū rarū esset densum: sed hoc est falsum: igr̄ illud ex quo sequitur. falsitas p̄nitis ostenditur. qz capio vno densō finite densō. illud est rarū: igr̄ p̄ probat̄ aīs. qz illud sub magna quantitate continet partē de materia: igr̄ est rarum. p̄ hęc diffinitionē rari. Sed iam p̄bo sequela. qm̄ si aliquid est rarū in eo quantitas se h̄ in pportione maioris inaequalitatis ad materiā. r si ipsum esset densum in eo materia se h̄ in pportione maioris inaequalitatis ad quantitātē: sed iposibile est q̄ in eodē saltem existēte in eodē loco r c. quantitas excedat materiam. r excedat ab ea: igr̄ iposibile est q̄ aliquid sit rarum r densum: quod fuit pbandū. ¶ Dices r bene concedendo sequela: (vt hec opinio eā concedit) r nego falsitatē p̄nitis. r ad p̄batōnē negando hanc consequētiā in hoc corpore est modica materia sub magna quantitate: q̄ hoc est rarum. nec ibi arḡ a diffinitionē ad diffinitū: sed oportet dicere vt postea clarus r latus dicetur in hoc corpore quantitas excedit materiam. r h̄ ad materiam pportionem maioris inaequalitatis: igitur illud corpus est rarū r sic consequētia est bona.

Sed contra. Quia tunc sequerēt hec conclusio aliquid corpus naturale. nec est rarum nec densum naturaliter. Sed sequela pbat̄ qz capio a pedale in cui⁹ qualibet quarta est vni⁹ gradus materie: quo p̄posito ibi inter materiā r quantitātē est pportio equalitatis: igr̄ ibi gradus quantitatis nō excedit gradus materie. igr̄ tale pedale nō est rarum nec gradus materie excedit gradus quantitatis: igr̄ nō est densum: igr̄ aliquid pedale est q̄ nec est rarū nec est densum quod fuit pbandū. falsitas p̄nitis ostenditur qz tale pedale h̄ certā materiam sub certa quantitate puta parvā materiā sub magna quantitate: igr̄ illud est rarū. ¶ Dices r bene concedendo quod inferitur.

Sed contra. Quia tunc sequeretur q̄ bipedale cui⁹ vna medietate est pportio dupla quantitatis ad materiā r in alia est pportio equalis

Dicitur.

Dicitur.

Dicitur.

quantitatis ad materiam, in eadem proportione se habent raritates ab eis productae, et per consequens a qualibet proportione certa raritas nata est provenire. Quod fuit probandum. Sed falsitas consequentis ostenditur, quia sequeretur, quod cum pedale, in quo est proportio quadrupla quantitatis ad materiam, et tripedale, in quo est dupla proportio quantitatis ad materiam, augmentaretur ad duplam quantitatem, aequè velociter acquirerent de raritate, sed hoc videtur falsum. Igitur et illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis ostenditur, quia cum illa, puta tripedale et pedale, augmentantur ad duplam quantitatem, etiam augmentantur ad duplam raritatem, quia sicut quantitas efficitur maior, ita etiam raritas manente eadem materia, sed tripedale minorem raritatem habebat quam pedale. Et quodlibet illorum acquisivit tantam raritatem, quantum habebat, cum utrumque fuerit augmentatum ad duplum, ergo sequitur, quod maiorem raritatem acquisivit pedale quam tripedale, patet haec consequentia, quia quando duo inaequalia efficiuntur in duplo maiora, maiorem latitudinem acquirit maius quam minus, ut constat. Sed sequela probatur, quia utrumque illorum acquirit proportionem duplam, ergo sequitur, quod utrumque illorum acquirit raritatem natam provenire a proportione dupla, sed secundum istam opinionem omnis raritas nata provenire a proportione dupla est aequalis cuilibet natae provenire a quacumque proportione dupla, igitur propositum. ¶ Dices forte et bene concedendo sequelam et negando falsitatem consequentis, et ad probationem concedo sequelam, et nego falsitatem consequentis et ad probationem falsitatis consequentis, nego hanc consequentiam hoc efficitur in duplo maius, ergo in duplo rarius, immo ut secundum argumentum ante oppositum principalis quaestionis ostendit, aliquando stat, quod aliquando ad duplicationem quantitatis sequeatur duplicatio raritatis, et aliquando minor, et aliquando maior.

Sed contra: quia tunc sequeretur, quod quodcumque duo aequalia quantitative – sive aequalia, sive inaequalia in raritate – aequaliter acquirerent de quantitate, ipsa aequaliter rarefierent, sed consequens est falsum, igitur et illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis probatur, quia sint duo corpora aequalia in aequè rara, quae aequales quantitates acquirant, tunc aequè proportionabiliter, sicut acquirunt de quantitate, acquirunt de raritate, sed aequalem proportionem acquirunt de quantitate, ergo aequaliter acquirunt de raritate, et raritas unius est minor quam raritas alterius, ergo raritas minor minorem latitudinem raritatis acquirit quam raritas maior, patet haec consequentia per hanc maximam. Quodcumque aliqua duo inaequalia aequè velociter proportionabiliter maiorantur, velocius maioratur maius in eodem tempore, ut patet, si sex et quatuor debeant ad sesquialterum maiorari eodem tempore adaequate. Tunc enim in tempore, quo sex acquirit tria, quatuor atque duo, ut constat, sed in proposito utraque illarum raritatum aequè proportionaliter maioratur, ergo maior raritas maiorem latitudinem raritatis acquirat quam minor in eodem tempore. Sed sequela probatur, quia illa sunt aequalia, et aequales quantitates acquirunt igitur aequales proportionem, et ultra aequales proportionem, ergo aequales raritates. Patet consequentia, quia ab aequalibus proportionibus quantitatis ad materiam aequales raritates natae sunt provenire, ut patet ex opinione et responsione. Igitur.

Secundo ad idem arguitur sic: si illa positio esset vera, sequeretur, quod oporteret signare gradus in quantitate et etiam in materia, sed hoc est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis ostenditur, quam nec quantitas nec materia suscipiant magis et minus, igitur non habent gradus. Sed sequela probatur,

quam raritas et raritatis maiortas penes proportionem quantitatis ad materiam debet sumi – ut dicit opinio – et densitas econtra penes proportionem materia ad quantitatem, ergo oportet quantitatem materiam exsuperare, cum aliquid rarum dicitur, et materiam quantitatem excedere, cum aliquid densum efficitur, sed numquam quantitas exsuperat materiam extensive, quia sunt aequalis extensionis. Igitur oportet, quod exsuperet intensive, quia alias numquam erit proportio maioris inaequalitatis quantitatis ad materiam vel econtra. ¶ Dices et bene concedendo sequelam per gradus quantitatis non intelligendo gradus intensivae quantitatis, sed intelligendo certas proportionem quantitatis, ut puta quod una quarta pedalis sit unus gradus quantitatis, et una octava pedalis medietas unius gradus quantitatis et cetera. Unus vero gradus materiae sit certa portio materiae, utpote tanta, quanta est in una octava unius pedalis terrae existens in sua naturali dispositione, quod – exempli gratia dico – capias enim pro libito, quantum volueris, de materia pro uno gradu et etiam de quantitate, sicut dicimus de gradibus qualitatis, et secundum hoc negetur falsitas consequentis, et concedatur, quod nec quantitas nec materia suscipiunt magis et minus, cum hoc tamen stat, quod, et si quantitas non habet gradus intentionales, habet tamen extensionales, et similiter, quamvis materia non habet gradus intensivae, habet tamen gradus entitativos, qui sunt partes ipsius materiae, ut declarant communiter hanc materiam de raritate et densitate tractantes.

Sed contra: quia tunc sequeretur, quod nullum rarum esset densum, sed hoc est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis ostenditur, quia capto uno denso finite [d]enso, illud est rarum. Igitur. Probatur antecedens, quia illud sub magna quantitate continet parum de materia, igitur est rarum, patet ex definitione rari. Sed iam probo sequelam, quia si aliquid est rarum, in eo quantitas se habet in proportione maioris inaequalitatis ad materiam, et si ipsum esset densum, in eo materia se habet in proportione maioris inaequalitatis ad quantitatem, sed impossibile est, quod in eodem saltem existente in eodem loco et cetera. Quantitas excedat materiam, et excedatur ab ea, igitur impossibile est, quod aliquid sit rarum et densum. Quod fuit probandum. ¶ Dices et bene concedendo sequelam, (ut haec opinio eam concedit), et negando falsitatem consequentis et ad probationem negando hanc consequentiam: in hoc corpore est modica materia sub magna quantitate, ergo hoc est rarum, nec ibi arguitur a definitione ad definitum, sed oportet dicere, ut postea clarius et latius dicitur: in hoc corpore quantitas excedit materiam et habet ad materiam proportionem maioris inaequalitatis, igitur illud corpus est rarum, et sic consequentia est bona.

Sed contra: quia tunc sequeretur haec conclusio, aliquod corpus naturale nec est rarum nec densum naturaliter. Sequela probatur, quia capio A pedale, in cuius qualibet quarta est unus gradus materiae. Quo posito ibi inter materiam et quantitatem est proportio aequalitatis, igitur ibi gradus quantitatis non excedunt gradus materiae. Igitur tale pedale non est rarum, nec gradus materiae excedunt gradus quantitatis, igitur non est densum, igitur aliquod pedale est, quod nec est rarum nec est densum. Quod fuit probandum. Falsitas consequentis ostenditur, quia tale pedale habet certam materiam sub certa quantitate, puta parvam materiam sub magna quantitate. Igitur illud est rarum. ¶ Dices et bene concedendo, quod infertur.

Sed contra: quia tunc sequeretur, quod bipedale, in cuius una medietate est proportio dupla quantitatis ad materiam, et in alia est proportio aequalitatis

Certii tractatus **Capitulū primū.**

tis quantitatis ad materiā esset rarū: et bipedale in cuius vna medietate esset proportio dupla quantitas ad materiā et in alia esset proportio dupla materie ad quantitatem esset densum et non rarū: et bipedale in cuius vna medietate esset proportio dupla quantitatis ad materiā: et in alia esse proportio sexquialtera materie ad quantitatem nec esset rarū nec densum sed consequens videtur falsum: igitur illud ex quo sequitur sequela probatur quoniam si vna medietate bipedalis est proportio dupla quantitatis ad materiā: et in alia proportio equalitatis contraque medietas bipedalis ex dictis habeat quatuor gradus quantitatis: sequitur quod vna medietas illius bipedalis habet duos gradus materie et altera. 4. et per se totum illud bipedale habet sex gradus materie et sex gradus quantitatis: igitur in eo est proportio maioris inequalitatis quantitatis ad materiā et per se ipsū est rarū et sic prima pars illa. Secunda pars probatur quoniam si vna medietas bipedalis ita se habet in ea est proportio dupla quantitatis ad materiā: et in reliqua medietate ad quantitatem et vtraque medietas bipedalis habet quatuor gradus quantitatis sequitur quod vna medietas illius bipedalis habet duos gradus materie et reliqua habet octo: et per consequens materia illius bipedalis est ut decem et quantitas est ut octo: igitur in hoc bipedale est proportio maioris inequalitatis materie ad quantitatem: hoc igitur fide facit illud bipedale densum esse. Et per hoc etiam per tertiam partem: quoniam in tali bipedale (si bene calculaveris) reperies octo gradus materie gradibus quantitatis equari. Quare illud bipedale nec rarum nec densum erit quod fuit probandum. Sed iam pro falsitate consequentis: quoniam illud bipedale in cuius vna medietate est dupla proportio quantitatis ad materiā et in alia est dupla proportio materie ad quantitatem habet vna medietatem rarā et duo: et aliam densam et duo volo enim quod proportio dupla nata sit producere raritatem ut duo: et etiam densitatem ut duo: nec valet hoc negari: quod aliqua proportio nata est producere raritatem ut duo: et aliqua densitatem ut duo: ponatur igitur illa proportio in illis medietatibus: et sic semper procedit argumentum: igitur illud bipedale nec est rarū nec densum. Per hoc consequentia a simili: quoniam si vna bipedalis vna medietas esset calida ut duo et altera frigida ut duo: illud nec esset calidum nec frigidum. Et sic facile est inferre oppositum aliarum partium.

Certio ad idē argū. Si hec opinio esset vera sequeretur quod rarum difformiter difforme cuius vtraque medietas esset vniiformis non responderet suo gradui medio: sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis ostenditur: quod omne qualificatum vniiformiter difforme correspondet suo gradui medio: et etiam difformiter difforme cuius vtraque medietas est vniiformis: igitur a simili ita debet esse oppositum. Sequela probatur. et capitulum bipedale in cuius vna medietate sit proportio dupla quantitatis ad materiā: et in alia medietate sit proportio quadrupla: et volo quod proportioni dupla correspondeat duo gradus raritatis: et ex hoc quadruple quatuor: ita quod vna medietas sit rara ut duo: et alia ut quatuor. Quo posito sic argumentor: illud bipedale est difformiter difforme cuius vtraque medietas est vniiformis: et eius raritas non correspondet suo gradui medio: igitur oppositum. Argū minor quoniam si eius raritas responderet suo gradui medio: ipsa esset ut tria ut satis patet: non gradus ut tria est medius inter quatuor et duo: sed hoc est falsum: igitur. Cuius consequentis falsitas ostenditur quoniam raritas ut tria est sexquialtera ad raritatem ut duo: correspondet proportioni sexquialtere ad

dupla est proportio irrationalis ut patet ex secunda parte huius operis: sed quantitas illius bipedalis ad suam materiā non est proportio irrationalis que est sexquialtera ad dupla: igitur sequitur quod raritas illius bipedalis non est ut tria. Per hoc consequentia quoniam raritas ut tria non est nata provenire nisi a proportione sexquialtera ad dupla. Secundum enim hanc opinionem in quacunque proportione se habent proportionibus a quibus proveniunt. Sed iam pro quantitate illius bipedalis ad suam materiā non sit proportio irrationalis que sit sexquialtera ad dupla: quoniam materia vniiforme medietatis est duorum graduum puta illius in qua est proportio dupla quantitatis ad materiā: et materia alterius medietatis est vniiforme gradus: et ficticia materia est ut tria quantitas vero ut octo. quoniam vna quarta pedalis est vniiforme gradus quantitatis ut predictum est modo. 8. ad 3. est proportio dupla suprapartiens tertias que est minor quam sexquialtera ad dupla. Cōtinetur enim dupla et sexquialtera ad equate supra duplam et sexquialtera est minor quam medietas duple ut patet ex secunda parte huius operis: igitur cōtinetur dupla et minor quam medietatem duple ad equate: et per consequens est minor quam sexquialtera ad dupla. Sic sexquialtera ad duplam est irrationalis ut dictum est ista vero: est rationalis: igitur non est sexquialtera ad dupla quod fuit probandum. Nec valet dicere quod non oportet sic signare gradus quantitatis aut materie quod quocumque modo signetur semper est proportio rationalis quantitatis ad materiā in tali casu et ista raritas ut tria non est nata provenire a proportione aliqua rationali: esto quod raritas ut duo nata sit producta a proportione dupla.

Quarto argū lic. Si ista opinio esset vera sequeretur quod non posset dari cuius gradus correspondeat raritas vniiforme pedalis sic se habentis: quod prima pars proportionalis eius sit aliquoties rara et secunda in duplo. tertia in triplo. quarta in quadruplo et prima. et sic consequenter: sed consequens est falsum: igitur. Sic sequeretur quod non posset dari cuius corresponderet raritas pedalis cuius prima pars proportionalis proportionem dupla esset aliquoties rara, secunda in duplo. tertia in quadruplo et prima et quarta. in octuplo et quinta in sexdecuplo: sic consequenter: procedendo per numeros pariter pariter: sed hoc videtur absurdum: igitur. Sequela patet quoniam ad inveniendum in similibus casibus raritatem adequatam talis corporis oportet advenire materiā totalem totius corporis. et tunc videre in qua proportione se habet quantitas illius corporis ad illam materiā: et ex hoc raritatem talis corporis iudicare: sed non est modus inveniendi in talibus similibus casibus materiā totius corporis: etiam advenire et scire materia prime partis proportionalis: igitur non potest sciri totalis raritas illius corporis sic difformis in raritate. Sed iam pro quod non potest materia illius corporis investigari. quoniam cōtinue materia partis proportionalis sequentis est minor materia partis immediate precedentis. Et in nulla certa proportione cōtinuo minor: sed cōtinuo in alia et in alia: et sunt iste materie partiales infinite: igitur non apparet modus quo totalis materia mensuretur: igitur.

Quinto argū. Si ista opinio esset vera sequeretur quod raritas diceretur positivē eodem modo quo densitas cum non sit maior ratio de raritate quam de densitate: sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis ostenditur quoniam si raritas diceretur positivē sequeret quod posset dari vniiformis finitū infinite rarū: sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Falsitas huius consequentis ostendit

quantitatis ad materiam, esset rarum, et bipedale, in cuius una medietate esset proportio dupla quantitatis ad materiam, et in alia esset proportio dupla materiae ad quantitatem, esset densum et non rarum, et bipedale, in cuius una medietate esset proportio dupla quantitatis ad materiam, et in alia esse[t] proportio sesquialtera materiae ad quantitatem, nec esset rarum nec densum, sed consequens videtur falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, quia si in una medietate bipedalis est proportio dupla quantitatis ad materiam, et in alia proportio aequalitatis, cum utraque medietas bipedalis, ex dictis habeat quatuor gradus quantitatis, sequitur, quod una medietas illius bipedalis habet duos gradus materiae, et altera 4, et per consequens totum illud bipedale habet sex gradus materiae, et habet 8 quantitatis, ergo in eo est proportio maioris inaequalitatis quantitatis ad materiam, et per consequens ipsum est rarum, et sic patet prima pars illati. Secunda pars probatur, quia si una medietas bipedalis ita se habet, quod in ea est proportio dupla qua[n]titatis ad materiam, et in reliqua materiae ad quantitatem, et utraque medietas bipedalis habet quatuor gradus quantitatis, sequitur, quod una medietas illius bipedalis habet duos gradus materiae, et reliqua habet octo, et per consequens materia illius bipedalis est ut decem, et quantitas est ut octo, igitur in hoc bipedali est proportio maioris inaequalitatis materiae ad quantitatem. Hoc igitur fidem facit illud bipedale densum esse. Et per hoc etiam patet tertia pars, quam in tali bipedali, (si bene calculaveris), reperies octo gradus materiae gradibus quantitatis aequari. Quare illud bipedale nec rarum nec densum erit. Quod fuit probandum. Sed iam probo falsitatem consequentis, quam illud bipedale, in cuius una medietate est dupla proportio quantitatis ad materiam, et in alia est dupla, proportio materiae ad quantitatem habet unam medietatem raram ut duo et ali[a]m densam ut duo. Volo enim, quod proportio dupla nata sit producere raritatem ut duo et etiam densitatem ut duo. Nec valet hoc negari, quia aliqua proportio nata est producere raritatem ut duo, et aliqua densitatem ut duo, ponantur igitur illae proportionem in illis medietatibus, et sic semper procedit argumentum. Igitur illud bipedale nec est rarum, nec densum. Patet haec consequentia a simili, quia si unius bipedalis una medietas esset calida ut duo, et altera frigida ut duo, illud nec esset calidum nec frigidum. Et sic facile est inferre oppositum aliarum partium.

Tertio ad idem arguitur: si haec opinio esset vera, sequeretur, quod rarum difformiter difforme, cuius utraque medietas esset uniformis, non corresponderet suo gradui medio, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis ostenditur, quia omne qualificatum uniformiter difforme correspondet suo gradui medio, et etiam difformiter difforme, cuius utraque medietas est uniformis, igitur a simili ita debet esse propositum. Sequela probatur: et capio unum bipedale, in cuius una medietate sit proportio dupla quantitatis ad materiam, et in alia medietate sit proportio quadrupla, et volo, quod proportioni dupla respondeant duo gradus raritatis, et ex hoc quadruplae quatuor, ita quod una medietas sit rara ut duo, et alia ut quatuor. Quo posito sic argumentor: illud bipedale est difformiter difforme, cuius utraque medietas est uniformis, et eius raritas non correspondet suo gradui medio, igitur propositum. Arguitur minor, quia si eius raritas corresponderet suo gradui medio, ipsa esset ut tria, ut satis patet, nam gradus ut tria est medius inter quatuor et duo, sed hoc est falsum. Igitur. Cuius consequentis falsitas ostenditur, quam raritas ut tria, quae est sexquialtera ad raritatem ut duo, correspondet proportioni sesquialterae ad proportionem duplam, quae propor-

tio sexquialtera, | videlicet ad duplam est proportio irrationalis, ut patet ex secunda parte huius operis, sed quantitatis illius bipedalis ad suam materiam non est proportio irrationalis, quae est sexquialtera ad duplam, ergo sequitur, quod raritas illius bipedalis non est ut tria. Patet hoc consequentia, quam raritas ut tria non est nata provenire, nisi a proportione sexquialtera ad duplam. Secundum enim hanc opinionem: in quacumque proportione se habent raritates ad invicem, in eadem proportione se habent proportionem, a quibus proveniunt. Sed iam probo, quod quantitatis illius bipedalis ad suam materiam non sit proportio irrationalis, quae sit sexquialtera ad duplam, quam materia unius medietatis est duorum graduum, puta illius, in qua est proportio dupla quantitatis ad materiam, et materia alterius medietatis est unius gradus, et sic tota materia est ut tria, quantitas vero ut octo, quam una quarta pedalis est unus gradus quantitatis, ut praedictum est, modo 8 ad 3 est proportio dupla superbipartiens tertias, quae est minor quam sexquialtera ad duplam. Continet enim duplam et sexquiterciam adaequate supra duplam, et sexquitercia est minor quam medietas duplae, ut patet ex secunda parte huius operis, ergo continet duplam, et minus quam medietatem duplae adaequate, et per consequens est minor quam sexquialtera ad duplam. Item sexquialtera ad duplam est irrationalis, ut dictum est, ista vero est rationalis, ergo non est sexquialtera ad duplam. Quod fuit probandum. Nec valet dicere, quod non oportet sic signare gradus quantitatis aut materiae, quia quocumque modo signentur, semper erit proportio rationalis quantitatis ad materiam in tali casu, et ista raritas ut tria non est nata provenire proportione aliqua rationali, esto, quod raritas ut duo nata sit produci a proportione dupla.

Quarto arguitur sic: si ista opinio esset vera, sequeretur, quod non posset dari, cui gradu[i] correspondeat raritas unius pedalis sic se habentis, quod prima pars proportionalis eius sit aliquid raro, et secunda in duplo, tertia in triplo, quarta in quadruplo quam prima et sic consequenter, sed consequens est falsum. Igitur. Item sequeretur, quod non posset dari, cui corresponderet raritas pedalis, cuius prima pars proportionalis proportione dupla esset aliquid raro, secunda in duplo, tertia in quadruplo quam prima, et quarta in octuplo, et quinta in sexdecuplo et sic co[n]sequenter procedendo per numeros pariter pare[s], sed hoc videtur absurdum. Igitur. Sequela patet, quam ad inveniendum in similibus casibus raritatem adaequatam talium corporum oportet adinvenire materiam totalem totius corporis et tunc videre, in qua proportione se habet quantitas illius corporis ad illam materiam, et ex hoc raritatem talis corporis diiudicare, sed non est modus inveniendi in talibus et similibus casibus materiam totius corporis, etiam ad inventa et scita materia primae partis proportionalis, igitur non potest sciri totalis raritas illorum corporum sic difformium in raritate. Sed iam probo, quod non potest materia illius corporis investigari, quam continu[o] materia partis proportionalis sequentis est minor materia partis immediate praecedentis. Et in nulla certa proportione continuo minor, sed continuo in alia et in alia, et sunt istae materiae partiales infinitae, igitur non apparet modus, quo totalis materia mensuretur. Igitur.

Quinto arguitur: si ista opinio esset vera, sequeretur, quod raritas diceretur posit[i]ve eodem modo, quo densitas, cum non sit maior ratio de raritate quam de densitate, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis ostenditur, quia si raritas diceretur positive, sequeretur, quod posset dari unum finitum infinite rarum, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Falsitas huius consequentis ostenditur,

quonia signetur illud et sit vnu pedale et arguo sic illud pedale est infinite rarum: igitur in eo est infinita proportio quantitatis ad materiam: sed quantitas est finita: ergo materia est infinite modica: sed non est dabilis materia infinite modica: igitur eo nulla est materia vel ipsum non est infinite rarum sed non est dicendum q in eo nulla est materia: ergo est dicendum q non est infinite rarum quod fuit probandum.

In oppositu tamen arguitur sic quia hec opinio est adeo sustentabilis et rationabilis sicut secunda: ergo eo modo potest defendi vera sicut secunda. Antecedens patebit soluendo, ea que hanc positionem opugnant.

Pro solutione huius dubitationis:

et exacta huius opinionis inquisitione. Considerandum est q in hac opinione sicut et in aliis, perculis tribus definitionibus raritatis et densitatis sive rari et densi utendum est. Cum enim hec opinio dicat ad raritatem, requiri proportionem maioris inaequalitatis quantitatis ad materiam: et ad densitatem e contra requiri proportionem maiorem inaequalitatis materie ad quantitatem id signum nobis erit et fidem faciet rarum hoc pacto diffini debere. Rarum est illud in quo est proportio maioris inaequalitatis quantitatis ad materiam. Densum vero ita describi debet, densum est illud in quo est proportio maioris inaequalitatis materie ad quantitatem. Aliter tamen possunt isti termini sic describi manente eadem sententia paululum verbis variatis. Rarum est cuius quantitas eiusdem materiam exuperat. Densum vero est cuius materia suam excedit quantitatem. Quo in loco intelligendum est hanc opinionem, et materie, et quantitati gradus ascribere: non quidem intentionales: ita q ipsa quantitas sit intensa, aut ipsa materia, velut albedo siue nigredo: sed habet certas partes siue substantie siue entitatis ipsa materia: et similiter ipsa quantitas certas portiones quas ista opinio gradus appellat: ut si dicamus quartum partem vnius pedalis vni gradum quantitatis esse, et medietatem quartum medii gradum quantitatis, et sic consequenter: tunc recte dicemus pedale quatuor gradus quantitatis continere, et bipedale octo, et sic consequenter, et pari industria non abs re assignauerit hec opinio ipsa materie gradus: ut si dicamus mariam existentem in vna octava parte pedalis terre existit in sua naturali dispositione esse vni gradum materie, et medietatem illi materie vni medii gradum, et sic poster diuidendo ex istis manifestum nobis esset vni pedale terre in sua naturali et optima dispositione existes, 8. gradus materie continere, et bipedale terre decem et sex, et sic poster ascendendo: et isto modo assignando gradus et ipsi materie et quantitati facile erit inspicere quoniam gradus quantitatis excedunt gradum materie: aut e contra, et sic iudicare: vtrum tale corpus debeat dici densum, aut non. Nam secundum hanc opinionem nullum densum est rarum nec rarum est densum. Quod sic patet manifeste. Si enim a. est densum gradum materie ipsius a. exuperant gradus quantitatis eius. Si vero ipsum a. sit rarum iam gradus quantitatis gradum materie exuperat: sed impossibile est q idem sit maior altero: et e contra. Ideo non est possibile huic opinioni adherere idem simul fateri rarum et densum vel saltim in eodem loco et. Sequitur secundo iuxta hanc opinionem q nullum infinitum vbi est infinitum de materia est rarum aut densum. Quod patet quia: nec materia exuperat quantitatem, nec ab ea superatur: vt constat. Sequitur tertio q aliquod finitum est quod

qd rara.

qd densum.

nec est rarum, nec densum: et tamen habet materiam. Quod patet de pedali habere quatuor gradus materie esse q quarta pedalis sit vnus gradus quantitatis. In tali enim pedali, nec quantitas excedit materiam, nec ab ea, exceditur.

Aduertendum est secundo q diuersimode hec opinio, et communis que sequenti notabili declarabitur censent raritatem duplicari triplicari: aut in aliqua alia proportionem augeri. Nam opinio communis asseuerat ad duplicationem quantitatis sequi duplicationem raritatis: et e contra ad duplicationem raritatis sequi duplicationem quantitatis. Nec vero opinio oppositum dicit. Aliquando enim ad duplicationem raritatis duplicatur quantitas, aliquando vero efficitur in sexquis altero maior dumtaxat, vt secundum huius principalis questionis argumentum ostendit. Innumera tamen certum habet hec opinio: dicit enim semper ad duplicationem raritatis sequi duplicationem proportionis quantitatis ad materiam: vt si ipsa proportio quantitatis ad materiam fuerit dupla: duplicata raritate erit quadrupla: et si fuerit quadrupla: duplicata raritate erit sexdecupla. Si autem tripla duplicata raritate erit nonocupla, si vero fuerit sexquis altera: duplicata raritate erit dupla sexquiquarta: et sic in aliis exemplificandum est.

Ex quo educitur clare q si quantitatis ad materiam fuerit proportio minor dupla: duplicata raritate nequaquam duplicabitur quantitas: sed minus quam ad duplicam augetur: quemadmodum promptum est in proportionem sexquitercia intueri. Si vero fuerit proportio maior dupla necessum erit quantitatem plusq ad duplicem augeri. Si autem fuerit dupla dumtaxat quantitatis ad materiam proportio: raritate duplicata quantitas ipsa dupla euadet dumtaxat, quod patet hoc correlarium in singulis inducenti. Ipsum enim correlarium mathematico ordine et apparatu ostendere siue demonstrare maiori sollicitudine esset quam huic opinioni adiumento. Patet tamen et huius opinionis est: ex qua basi facile ea que ab hac opinione asseuerantur clare fortuntur demonstrationem. Est enim hoc fundamentum: cuiuslibet proportioni quantitatis ad materiam determinati gradus raritatis correspondent: item et cuiuslibet proportioni materie ad quantitatem determinati gradus densitatis correspondent: perinde atq in motus velocitate certe proportioni potentie ad resistenciam certam motuum velocitas correspondet: et duple proportioni dupla motus velocitas: et sexquialtere proportioni sexquialtere velocitas ascribitur: volo dicere q secundum hanc opinionem proportioni duple quantitatis ad materiam correspondent certi gradus raritatis qui gratia exempli sint duo, ita videlicet q vbiunq siue in magno corpore siue in paruo dupla proportio quantitatis ad materiam reperitur iudicabitur tale corpus rarum, adequate vt duo: vbiunq reperitur proportio quadrupla quantitatis ad materiam raritas erit vt. 4. quoniam proportio quadrupla dupla est ad ipsam duplicam: et sic consequenter tu poteris exemplificare in aliis proportionum speciebus et generibus.

Ex quo sequitur q raritas proueniens a proportionem tripla non se habet in aliqua proportionem rationali ad raritatem prouenientem a proportionem dupla. Quod patet q proportio dupla et tripla non se habet in proportionem rationali igitur nec raritas proueniens a proportionem dupla ad raritatem proueniens

1. corrip

7000.3

7000.2

quoniam signetur illud, et sit unum pedale, et arguo sic: illud pedale est infinite rarum, igitur in eo est infinita proportio quantitatis ad materiam, sed quantitas est finita, ergo materia est infinite modica, sed non est dabilis materia infinite modica, igitur eo nulla est materia, vel ipsum non est infinite rarum, sed non est dicendum, quod in eo nulla est materia, ergo est dicendum, quod non est infinite rarum. Quod fuit probandum.

In oppositum tamen arguitur sic: haec [o]pinio est adeo sustentabilis et rationabilis sicut secunda, ergo eo modo potest defendi vera sicut secunda. Antecedens patebit solvendo ea, quae hanc positionem oppugnant.

Pro solutione huius dubitationis et exacta huius opinionis inquisitione considerandum est, quod in hac opinio[n]e sicut et in aliis peculiaribus definitionibus raritatis et densitatis sive rari et densi utendum est. Cum enim haec opinio dicat ad raritatem requiri proportionem maioris inaequalitatis quantitatis ad materiam et ad densitatem e contra requiri proportionem maioris inaequalitatis materiae ad quantitatem, id signum nobis erit, et fidem faciet rarum hoc pacto definiri debere. Rarum est illud, in quo est proportio maioris inaequalitatis quantitatis ad materiam. Densum vero ita describi debet: densum est illud, in quo est proportio maioris inaequalitatis materiae ad quantitatem. Aliter tamen possunt isti termini sic describi manente eadem sententia paululum verbis variatis. Rarum est, cuius quantitas eiusdem materiam exsuperat. Densum vero est, cuius materia suam excedit quantitatem. Quo in loco intelligendum est hanc opinionem et materiae et quantitati gradus ascribere, non quidem intensionales, ita quod ipsa quantitas sit intensa aut ipsa materia velut albedo sive nigredo, sed habet certas partes suae substantiae sive entitatis ipsa materia, et similiter ipsa quantitas certas portiones, quas ista opinio gradus appellat, ut si dicamus quartam partem unius pedalis unum gradum quantitatis esse et medietatem quartae medium gradum quantitatis et sic consequenter, tunc recte dicemus pedale quatuor gradus quantitatis continere et bipedale octo et sic consequenter, et pari industria non abs re assignaverit haec opinio ipsa materiae gradus, ut si dicamus mariam existentem in una octava parte pedalis terrae existentis in sua naturali dispositione esse unum gradum materiae et medietatem illius materiae unum medium gradum et sic consequenter dividendo. Ex consequenti manifestum nobis esset unum p[e]dale terrae in sua naturali et optima dispositione existens 8 gradus materiae continere et bipedale terrae decem et sex et sic consequenter ascendendo, et isto modo assignando gradus et ipsi materiae et quantitati facile erit inspicere, quando gradus quantitatis excedunt gradus materiae aut e contra, et sic iu[d]icare, utrum tale corpus debeat dici densum aut non. Nam secundum hanc opinionem nullum densum est rarum, nec rarum est densum. Quod sic patet manifeste. Si enim A est densum, gradus materiae ipsius A exsuperant gradus quantitatis eius. Si vero ipsum A sit rarum, iam gradus quantitatis gradus materiae exsuperant, sed impossibile est, quod idem sit maius altero, et e contra. Ideo non est possibile huic opinioni adherendo idem simul fateri rarum et densum vel saltem in eodem loco et cetera. Sequitur secundo iuxta hanc opinionem, quod nullum infinitarum, ubi est infinitum de materia, est rarum aut densum. Patet, quia ibi nec materia exsuperat

quantitatem nec ab ea superatur, ut constat. Sequitur tertio, quod aliquod finitum est, quod nec est rarum nec densum, et tamen habet materiam. Patet de pedali habente quatuor gradus materiae. Esto, quod quarta pedalis sit unus gradus quantitatis. In tali enim pedali nec quantitas excedit materiam nec ab ea exceditur.

Advertendum est secundo, quod diversimode haec opinio et communis, qui in sequenti notabili declarabitur, censent raritatem duplari, triplari aut in aliqua alia proportionem augeri. Nam opinio communis asseverat ad duplicationem quantitatis sequi duplicationem raritatis et e contra ad duplicationem raritatis sequi duplicationem quantitatis. Haec vero opinio oppositum dicit. Aliquando enim ad duplicationem raritatis duplatur quantitas, aliquando vero efficitur in sesquialtero maior dumtaxat, ut secundum huius principalis quaestionis argumentum ostendit. Unum tamen certum habet haec opinio, dicit enim semper ad duplicationem raritatis sequi duplicationem proportionis quantitatis ad materiam, ut si ipsa proportio quantitatis ad materiam fuerit dupla, duplata raritate erit quadrupla, et si fuerit quadrupla, duplata raritate erit sexdecupla. Si autem tripla duplata raritate erit nonocupa. Si vero fuerit sexquialtera, duplata raritate erit dupla sexquiquarta, et sic in aliis exemplificandum est.

¶ Ex quo educitur clare, quod si quantitatis ad materiam fuerit proportio minor dupla, duplata raritate nequaquam duplabitur quantitas, sed minus quam ad duplam augebitur, quemadmodum promptum est in proportionem sesquitercia intueri. Si ver[o] fuerit proportio maior dupla, necessum erit quantitatem plusquam ad duplum augeri. Si autem fuerit dupla dumtaxat quantitatis ad materiam proportio, raritate duplata quantitas ipsa dupla evadet dumtaxat. Patet hoc correlarium in singulis inducenti. Ipsum enim correlarium mathematico ordine et apparatu ostendere sive demonstrare maiori sollicitudini esset quam huic opinioni adiuumento. Radix tamen et basis huius opinionis est, ex qua basi facile ea, quae ab hac opinione asseverantur, clarum sortiuntur demonstrationem. Est enim hoc fundamentum, cuilibet proportioni quantitatis ad materiam determinati gradus raritatis correspondent, itidem et cuilibet proportioni materiae ad quantitatem determinati gradus densitatis correspondent, perinde atque in motus velocitate certe proportioni potentiae ad resistentiam certa motuum velocitas correspondet, et duplae proportioni dupla motus velocitas, et sesquialterae proportioni sesquialtera velocitas ascribitur, volo dicere, quod secundum hanc opinionem proportioni duplae quantitatis ad materiam correspondent certi gradus raritatis, qui gratia exempli sint duo, ita videlicet quod ubicumque sive in magno corpore sive in parvo dupla proportio quantitatis ad materiam reperiatur, iudicabitur tale corpus rarum adaequate ut duo, et ubicumque reperiatur proportio quadrupla quantitatis ad materiam, raritas erit ut 4, quoniam proportio quadrupla dupla est ad ipsam duplam, et sic consequenter. Tu poteris exemplificare in aliis proportionum speciebus et generibus.

¶ Ex quo sequitur, quod raritas proveniens a proportionem tripla non se habet in aliqua proportionem rationali ad raritatem provenientem a proportionem dupla. Quod patet, quia proportio dupla et tripla non se habent in in proportionem rationali, igitur nec raritas proveniens a proportionem dupla ad raritatem provenie[n]tem

De motu rarefactionis & condensationis.

a proportione dupla: quod patet quia proportio
dupla et tripla non se habent in proportione ra-
tionali vt patet intuitu tractatum proportionum
¶ Et exinde deducitur qd si quantitas alicuius cor-
poris ad suam materiam fuerit proportio tripla &
alterius corporis fuerit proportio dupla: rari-
tas illorum corporum sunt incommensurabiles ¶ De-
ducitur ulterius qd si quantitas alicuius corporis
rari sine acquisitione materie quadrupletur: ipsius
corpus quatuor gradus raritatis acquireret supra
raritatem prehabitam: quonia talis raritas ipsi
proportioni quadruple correspondet: & si aliud cor-
pus rarum acquirat proportionem triplam sue qua-
ritatis sine materie augmento aut decremento: ta-
le corpus acquireret maiorem raritatem quam vt. 2. in
nulla tamen proportione rationali maiorem ade-
quate. ¶ Patet hoc quia raritas vt duo correspon-
det proportioni duple: maior igitur raritas corre-
spondet triple: cum ipsa sit maior: tunc ipsa in nul-
la proportione rationali sit maior: sequens est in
nulla proportione rationali sibi maiorem rari-
tatem correspondere quam duple. Certe igitur respon-
dendum est cum queritur quante raritatis est cor-
pus in quo quantitas ad materiam est proportio
tripla. Non enim signanda est talis raritas per ali-
que numerum. Quoad modum si queratur quanta est
velocitas correspondens proportioni duple. et di-
catur exempli gratia qd est vt. 2. & deinde queratur
quanta est velocitas correspondens proportioni
triple: nullo modo signanda est per aliquem nume-
rum: cum enim inter quoscumq; numeros sit proportio
rationalis vt constat: & proportio velocitatum se-
quatur proportionem proportionum: nasceretur in-
de proportio in triplam duple proportioni fore
commensurabilem proportione rationali: quo nichil
in hac scientia falsum. Et si queras an secundum hanc
opinionem raritas vel densitas distinguatur ab ip-
sa materia. ¶ Respondeo qd non. Nam quando dici-
mus istud corpus est rarum vt. 2. adequate volumus
dicere qd ibi est proportio dupla quantitas ad ma-
teriam: esto qd proportioni duple correspondeat
duo gradus raritatis: & sic in aliis proportionibus
explificandum est. Sæper tamen cauedo, proportio-
ni irrationali ad duplam assignes raritatem ali-
numero signatam: ¶ Aduertendum est tertio qd scdm
hanc opinionem ad diuidendum raritatem alicuius
corporis siue vniiformis siue difformis: aspicienda
est totalis eius quantitas: & totalis eius materia.
Et deinde inspicenda est proportio totius quantitas
ad totam eius materiam: & secundum illam metri opor-
tet raritatem talis corporis: vt si sit vnum bipedale
cuius vna medietas sit rara vt. 2. & alia vt. 4. ad. vi-
dendum quanta est totius bipedalis raritas: capi-
enda est tota materia illius bipedalis que vt constat
ex predictis est vt. 3. & deinde capienda est tota qua-
ritas: que est vt. 8. cum bipedale contineat. 4. quartas
pedalis: & asserendum est talem raritatem esse tantam
quam proportioni. 8. ad. 3. que est dupla superbipar-
tiens: tertias correspondet. ¶ Et sic si uenietur totam
raritatem illius corporis non esse vt. 3. sed minorem:
vt patet ex deductione tertii argumenti huius dubii.
¶ Ex quo sequitur secundum hanc opinionem rarita-
tem difformiter difformem cuius vtraque medietas est
vniiformis vel vniiformiter difformis non correspon-
dere suo gradui medio vt argumentum tertium pale-
gat bene ostendit. ¶ Ex quo sequitur ulterius qd rari-
tas difformis non est iudicanda penes reductionem
ad vniiformitatem sui: sed penes reductionem ad vni-
formitatem sue materie: vt si vna medietas cuiusdam bi-

3. corref.
4. corref

1. corref.
2. corref.

pedalis habeat vnum gradum materie & alia habet
duos capienda est vna medietas vniiformiter illo-
rum duorum & addenda est alteri medietari ipsi bi-
pedalis & illud manebit vniiformiter rarum & eque-
rarum sicut antea: (volo enim qd nulla fiat deperditio
aut acquisitio quantitas aut materie). Et eodem modo
debet fieri si prima pars proportionalis alicuius rari-
per totum habeat aliquantulum de materia: & secunda
haberet in quadruplo minus quam prima: & tertia in
quadruplo minus quam secunda: & sic consequenter: tunc re-
ducenda est materia ad vniiformitatem & videndum est
quanta est tota materia & tota quantitas: & penes pro-
portionem totius quantitas ad totam materiam diuiden-
bitur raritas. Et isto etiam modo mittenda est densi-
tas corporis densi penes videlicet proportionem to-
tius materie ad totam quantitatem: & non penes denomi-
nationem que admodum fit in qualitatibus difformibus.
¶ Quod diligenter si aduerte si hanc opinionem de-
sensare affectas. ¶ Sed non abs requireres quomodo
iudicanda est & mensuranda materia corporis rari
aut densi in quo est infinita difformitas ita qd diui-
so tali corpore proportione dupla nulla pars propor-
tionalis secundum tale diuisionem sit ita rara aut den-
sa sicut alia vt tangitur in quarto argumento huius
questionis. ¶ Respondeo breuiter qd aliquando ma-
teria talis corporis distributa per partes propor-
tionales talis corporis se habet continuo in certa
proportionem: ita qd materie prime ad materiam secunde
partis sit aliqua proportio: & materie secunde ad ma-
teriam tertie sit eadem proportio: & sic consequenter: alii-
quando vero non eadem continuo proportio obseruatur
sed in infinitum variatur puta si materie prime ad
materiam secunde sit proportio dupla: & materie partem
secunde ad materiam tertie sit proportio tripla: & ma-
terie tertie ad materiam quarte sit quadrupla: et sic
consequenter ascendendo per species proportionis mul-
tiplicis: & tunc non est possibile capacitati intellectus
finite adequate illam materiam mensurare vt iam in
simili dictum est circa materiam de motu locali penes
effectum. Sed si materie illarum partium proportionalis
continuo se habeant in eadem proportione: facile erit
diuidicare totalem materiam ex conclusionibus &
correlariis quibusdam prime partis huius operis.
Ad rationes ante oppositum huius dubii.
Ad primam responsum est ibi vsq; ad replicam ad quam
respondeo procedendo sequela: quia illud non manifeste
sequitur ex hac positione: & negatur falsitas positio: & ad
probationem: datis illis duobus corporibus equalibus
quantitatis & equalibus in raritate & cum sic argatur eque
proportionabiliter sicut ista duo corpora acquirunt de
quantitate acquirunt de raritate: negatur illud finem hanc
opinionem: imo dico qd ois corpora siue equalia quantita-
tatis siue equalia siue equalia rara siue non. que eque propor-
tionabiliter acquirunt de quantitate equaliter oino acquirunt
de raritate: quia equaliter proportionales acquirunt: & semper
ab equalibus proportionibus equaliter raritates nascuntur
penes vt dictum est. ¶ Ad secundam rationem respondetur
est ibi vsq; ad replicam: ad quam respondeo conce-
dendo sequelam: & negando falsitatem consequen-
tis. Et ad probationem negatur hec consequentia
in qua est vis rationis: vna medietas huius bipeda-
lis est densa vt duo adequate: & alia rara vt duo
adequate: & raritas & densitas non se compatiuntur
immo se cohabent sicut cecitas & visus: igitur illud
corpus nec est rarum nec densum: & ad probationem
que consistit in quadam similitudine concedo an-
tecedens: & nego consequentiam: quia non est oino
simile de illis qualitatibus & de raritate & densi-
tate que sunt duo opposita primarie: nam ¶

Questio
Solutio
questionis.

a proportione [tri]pla, quod patet quia proportio dupla et tripla non se habent in proportione rationali, ut patet intuenti tractatum proportionum.

¶ Et exinde deducitur, quod, si quantitatis alicuius corporis ad suam materiam fuerit proportio tripla, et alterius corporis fuerit proportio dupla, raritates illorum corporum sunt incommensurabiles. ¶ Deducitur ulterius, quod si quantitas alicuius corporis rari sine acquisitione materiae quadrupletur, ipsum corpus quatuor gradus raritatis acquirat supra raritatem praehabitam, quoniam talis raritas ipsi proportioni quadruplae correspondet, et si aliud corpus rarum acquirat proportionem triplam suae quantitatis sine materiae augmento aut decremento, tale corpus acquirat maiorem raritatem quam ut 2, in nulla tamen proportione rationali maiorem adaequate. Patet hoc, quia raritas ut duo correspondet proportioni duplae, maior igitur raritas correspondet triplae, cum ipsa sit maior, et cum ipsa in nulla proportione rationali sit maior, sequens est in nulla proportione rationali sibi maiorem raritatem correspondere quam duplae. Caute igitur respondendum est, cum quaeritur, quanta raritas est corpus, in quo quantitatis ad materiam est proportio tripla. Non enim signanda est talis raritas per aliquem numerum. Quemadmodum si quaeratur, quanta est velocitas correspondens proportioni duplae, et dicatur exempli gratia, quod est ut 2, et deinde quaeratur, quantam est velocitas correspondens proportioni triplae, nullo modo signanda est per aliquem numerum, cum enim inter quoscumque numeros sit proportio rationalis, ut constat, et proportio velocitatum sequatur proportionem proportionum, nasceretur inde proportionem triplam duplae proportioni fore commensurabilem proportione rationali, quo nihil in hac scientia falsius. Et si quaeras, an secundum hanc opinionem raritas vel densitas distinguatur ab ipsa materia. ¶ Respondeo, quod non. Nam quando dicimus "istud corpus est rarum ut 2 adaequate", volumus dicere, quod ibi est proportio dupla quantitatis ad materiam, esto, quod proportioni duplae respondeant duo gradus raritatis, et sic in aliis proportionibus exemplificandum est. Semper tamen cavendo proportioni irrationali ad duplam assignes raritatem aliquo numero signatam. ¶ Advertendum est tertio, quod secundum hanc opinionem ad diiudicandum raritatem alicuius corporis – sive uniformis, sive difformis – aspicienda est totalis eius quantitas, et totalis eius materia. Et deinde inspicienda est proportio totius quantitatis ad totam eius materiam, et secundam illam metiri oportet raritatem talis corporis, ut si sit unum bipedale, cuius una medietas sit rara ut 2, et alia ut 4, ad videndum, quanta est totius bipedalis raritas, capienda est tota materia illius bipedalis, quae – ut constat ex praedictis – est ut 3, et deinde capienda est tota quantitas, quae est ut 8, cum bipedale contineat 4 quartas pedalis, et asserendum est talem raritatem esse tantam, quanta proportioni 8 ad 3, quae est dupla superbipartiens tertias, correspondet. Et sic invenietur totam raritatem illius corporis non esse ut 3, sed minorem, ut patet ex deductione tertii argumenti huius dubii. ¶ Ex quo sequitur secundum hanc opinionem raritatem difformiter difformem, cuius utraque medietas est uniformis vel uniformiter difformis, non correspondere suo gradui medio, ut argumentum tertium praeallegatum bene ostendit. ¶ Ex quo sequitur ulterius, quod raritas difformis non est iudicanda penes reductionem ad uniformitatem sui, sed penes reductionem ad uniformitatem suae materiae, ut si una medietas cuiusdam bipedalis habeat unum gradum materiae, et alia habeat duos, capienda est una medietas unius gradus

illorum duorum, et addenda est alteri medietati ipsius bipedalis, et illud manebit uniformiter rarum et aequae rarum sicut antea, (volo enim, quod nulla fiat deperditio aut acquisitio quantitatis aut materiae.) Et eodem modo debet fieri, si prima pars proportionalis, et secunda haberet in quadruplo minus quam prima, et tertia in quadruplo minus quam secunda et sic consequenter, tunc reducenda est materia ad uniformitatem, et videndum est, quanta est tota materia, et tota quantitas, et penes proportionem totius quantitatis ad totam materiam diiudicabitur raritas. Est isto etiam modo metienda est densitas corporis densi, penes videlicet proportionem totius materiae ad totam quantitatem et non penes denominationem, quemadmodum fit in qualitatibus difformibus. Quod diligenter animadvertite, si hanc opinionem defensare affectas. ¶ Sed non abs requireres, quomodo iudicanda est et mensuranda materia corporis rari aut densi, in quo est infinita difformitas, ita quod divisio tali corpore proportione dupla nulla pars proportionalis secundum talem divisionem sit ita rara aut densa sicut alia, ut tangitur in quarto argumento huius quaestionis. ¶ Respondeo breviter, quod aliquando materia talis corporis se habet continuo in certa propositione, ita quod materiae primae ad materiam secundae partis sit aliqua proportio, et materiae secundae ad materiam tertiae sit eadem proportio et sic consequenter, aliquando vero non eadem continuo proportio observatur, sed in infinitum variatur, puta si materiae primae ad materiam secundae sit proportio dupla, et materiae partis secundae ad materiam tertiae sit proportio tripla, et materiae tertiae ad materiam quartae sit quadrupla et sic consequenter ascendendo per species proportionis multiplicis, et tunc non est possibile capacitati intellectus finitae adaequate illam materiam mensurare, ut iam in simili dictum est circa materiam de motu locali penes effectum. Sed si materiae illarum partium proportionalium continuo se habeant in eadem proportione, facile erit diiudicare totalem materiam ex conclusionibus et correlariis quinti capituli primae partis huius operis.

Ad rationes ante oppositum huius dubii: ad primam responsum est ibi usque ad replicam, ad quam respondeo concedendo sequelam, quia illud consequens manifeste sequitur ex hac positione, et negatur falsitas consequentis, et ad probationem datis illis duobus corporibus aequalibus quantitative et inaequalibus in raritate, et cum sic arguitur, aequae proportionabiliter, sicut ista duo corpora acquirunt de quantitate, acquirunt de raritate, negatur illud secundum hanc opinionem. Immo dico, quod omnia corpora – sive aequalia quantitative, sive inaequalia, sive aequae rara sive non, quae aequae proportionabiliter acquirunt de quantitate – aequaliter omnino acquirunt de raritate, quam aequales proportionibus acquirunt, et semper ab aequalibus proportionibus aequales raritates natae sunt provenire, ut dictum est. ¶ Ad secundam rationem responsum est ibi usque ad replicam, ad quam respondeo concedendo sequelam et negando falsitatem consequentis. Et ad probationem negatur haec consequentia, in qua est vis rationis: una medietas huius bipedalis est densa ut duo adaequate, et alia rara ut duo adaequate, et raritas et densitas non se compatiuntur, immo se cohabet sicut caecitas et visus. Igitur illud corpus nec est rarum non est densum, et ad probationem, quae consistit in quadam similitudine, concedo antecedens et nego consequentiam, quia non est omnino simile de illis qualitatibus et de raritate et densitate, quae sunt duo opposita privative, nam si

De motu rarefactionis et condensationis.

204

homo esset cecus secundum unum oculum et videns secundum alterum: adhuc talis homo esset videns Item secundum hanc opinionem intensio raritatis aut densitatis non debet sumi aut mensurari pesnes densitates partium vt offendit tertium notabile huius dubii. intensio autem calidi aut frigidi potest mensurari ex intensioibus partium: ideo illa similitudo nullo pacto quadrat huic proposito.

Ad tertiam rationem respondeo concedendo sequelam sicut probat argumentum: et nego falsitatem consequentis: et ad probationem nego consequentiam: et ad probationem consequentiae: nego similitudinem propter rationem dictam in solutione secunde rationis.

Ad quartam rationem respondeo negando sequelam: immo dico qd in aliquibus talibus casibus potest facile reperiri adequata materia in aliquibus vero non saltem naturaliter ab intellectu finite capacitatis vt dictum est tertio notabili huius dubii. In primo tamen casu huius argumenti videlicet qd prima pars proportionalis sit aliquantulum rara: et secunda in duplo: et tertia in triplo: et sic consequenter diuisione facta per partes proportionales proportione dupla: et proportione quantitatis parte partis proportionalis ad suam materiam existente dupla: tunc materie illarum partium proportionalium continuo se habent in proportione quadrupla: et sic scita materia prime partis proportionalis facile scietur totalis materia: in infinitis tamen casibus vbi variatur proportio illud a finito ingenio et intellectu percipi non potest.

Ad quintam rationem respondeo negando sequelam: et cum petitur ratio quare potius raritas dicitur priuatiue quam positue secundum hanc opinionem respondeo qd ideo dicitur potius priuatiue quam positue: quia raritas intenditur ad deperditionem siue remissionem alicuius positi in puta materie sine acquisitione alicuius positi quod nunquam est verum de aliquo posituo. Quod vero ita fiat: aut potest fieri: volo qd diminuatue siue dematur materia alicuius pedalis successiue ad non gradum, nullo pacto maiore quantitate: quo positio iam patet qd ibi nullum positum acquiritur: sed continuo deperditur: nichilominus continuo proportio quantitatis ad materiam maiorebitur: et sic continuo raritas intenditur. Sed quia hec ratio eque bene concludit densitatem dici priuatiue que ad modum raritatem, quoniam per diminutionem continuam quantitatis siue acquisitione materie intenditur ipsa densitas, ideo cum quere causam quare raritas potius priuatiue dicitur quam densitas. Respondeo qd est illa quatuor in argumento assumis videlicet quia non potest reperiri infinita raritas in subiecto siue corpore finito, si tamen vice retur positue posset infinita raritas in subiecto finito reperiri vt patet de omni posituo magis et minus suscipiente. Et per hoc patet responsio ad vbi dicitur.

Opinio
colis

Notandum est tertio tangendo opinionem communem quam calculator in capitulo de raritate insequitur, et communiter moderni, qd secundum hanc opinionem aliter describendi sunt isti termini: rarum: densum: rarefieri: condensari quam secundum opiniones precedentes. Rarum enim est illud quod sub magna quantitate continet modicum de materia. Densum vero est illud quod sub modica

qd rarum

qd densum

ca quantitate multum continet de materia. Condensari vero est effici magis densum. Rarefieri enim est fieri magis rarum, magis autem rarum esse est sub maiori quantitate continere eandem materiam finitam quam antea continebat: vel sub eadem quantitate finita continere minus de materia: vel sub maiori quantitate minus proportionale de materia quam antea. Sed magis densum est illud quod sub eadem quantitate continet plus de materia: vel sub maiori quantitate eandem materiam finitam vel maiorem vel minorem in maiori tamen proportione qd quantitas sit minor, vel sub maiori quantitate magis proportionale de materia. Et si aliqua particule que non facile occurrunt resstant his diffinitionibus adiciende eas addas cum argumenta ad illud coegerint. Definitio enim breuis debet esse ex sua natura testimonio ciceronis in sua nona rethorica. Ex his diffinitionibus sequitur primo qd male describitur sic condensari. Condensari est puncta adiuicem magis appropinquari quoniam stat qd puncta magis appropinquatur: et in ea proportione qua magis appropinquatur dematur de materia: et sic tale corpus non condensabitur, et tamen puncta magis adiuicem appropinquatur. Item dato pedali infinite denso puncta illius possumus magis appropinquari: et tamen ipsum non condensabitur: quia iam est infinite densum. Eodem modo dicamus de rarefactione siue de rarefieri. Non enim semper rarefieri est puncta magis distare: pedale enim infinite densum potest maiori stante sua materia et tamen non rarefieri. Sequitur secundo qd stat aliquid quod esse rarum a quo aufertur medietas sue materie manente quantitate: et tamen ipsum non efficietur rarius. Patet de corpore infinito habente materiam finitam precise quod est infinite rarum a quo si dematur medietas materie ipsum non efficietur rarius cum modo sit infinite rarum.

qd densum
ri.
qd rarefieri.

cicero 14
rethor.

.1. correl.

.7. correl.

3. correl.

.4. correl.

Sequitur tertio qd aliquid corpus est densum et finitum a quo si remoueatue medietas quantitatis manente materia: ipsum non efficietur densius. Patet de pedali infinite denso positio qd minoretur ad subduplum manente sua materia. Sequitur quarto qd stat quantitatem alicuius finiti diminui: et similiter eius materiam, et ipsum condensari, stat similiter ipsum rarefieri, et stat ipsum nec rarefieri nec condensari. Probatur prima pars quia stat ipsum plus proportionabiliter perdere de quantitate qd de materia: et tunc ipsum condensabitur: posse ex quibusdam conclusionibus patebit, et stat ipsum eque proportionabiliter perdere de quantitate sicut de materia: et sic ipsum nec rarefieri nec condensari, et stat ipsum magis proportionabiliter perdere de materia qd de quantitate: et sic rarefieri. Et propterea positum est in definitione vel minorem in maiore tamen proportione qd quantitas sit minor. Et eodem modo poteris dicere qd aliquid per acquisitionem quantitatis et materie rarefit, et nonnunquam condensatur. Si enim eque proportionabiliter acquirit de materia: siue de quantitate nec rarefit nec condensatur, siue locus proportionabiliter acquirit de quantitate qd de materia rarefit. Omnia ista patent mediante tali fundamento. Si in ea proportione in qua aliquid corpus est maius in ea plus continet de materia altero corpore maiore illa duo sunt eque rara et eque densa: et si in maiori proportione plus contineret de quantitate qua de materia qd alterum minus: ipsum est rarius eo. Si vero in maiore proportione illud maius continet de materia qua de quantitate respectu alteri